
COPIA 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.29 del 07/04/2021 
 

 

OGGETTO: CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE E BILANCIO 

CONSOLIDATO. ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ARTICOLO 232 

COMMA 2 DEL TUEL E PRESA D'ATTO DELL'ESERCIZIO 

DELL'OPZIONE AX ART. 233 BIS COMMA 3 DEL TUEL 

 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì sette, del mese di aprile alle ore 19:15 nella solita sala delle riunioni previo 

esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 27 dello Statuto Comunale vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CARDINALE Ezio Sindaco X       

BOLLA Marco Vice Sindaco X       

RINALDI Sergio Assessore X       

TARICCO Cristina Assessore X       

GHISOLFI Sara Assessore X       

 Totale Presenti: 5  

 Totale Assenti:  0 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CARDINALE Ezio nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta 

legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

     Premesso che al primo gennaio 2021 la popolazione residente nel Comune di DIANO D' ALBA era 

pari a : 3637 abitanti e quindi inferiore a 5.000 abitanti; 

Visto l'articolo 232, comma secondo, del D.L.G.S. 18/08/ 2000 n. 267, che al primo capoverso recita "Gli 

enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico 

patrimoniale"; Visto l'art. 233 bis del medesimo decreto, che testualmente enuncia 

"Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato"; 

Visto il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, che testualmente 

enuncia: "La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità 

economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa alla Banca dati unitaria delle 

amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196 del 2009. Considerato che gli enti che 

non tengono la contabilità economico patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato, tale 

delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 

233-bis, comma 3, del TUEL." , 

Visto il resoconto della riunione della commissione Arconet del 20 gennaio 2021, in cui si chiarisce che la 

validità della delibera inviata per esercitare la facoltà di non tenere la contabilità economico patrimoniale 

sotto intende anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato in quanto l'ente che 

non ha tenuto la contabilità economico patrimoniale ufficiale è impossibilitato a redigere il bilancio 

consolidato che può essere considerato non attendibile; 

Visto inoltre l'ulteriore chiarimento riportato nel resoconto sopra richiamato per cui decorrere dal 

rendiconto 2020, la validità della delibera inviata alla BDAP concernente la facoltà di cui all'art. 232, 

comma 2 del TUEL si estende fino all'esercizio in cui l'ente delibera di voler iniziare a tenere la contabilità 

economico patrimoniale o in caso di perdita dei presupposti della popolazione per poter esercitare tale 

facoltà; 

Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

ai sensi dell'art. 49, 1 0 comma, del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato dall'art. 3, comma 1, 

lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, reso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine contabile ai sensi dell'art. 49, 1 0 comma, del D.lgs.vo n. 

267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato dall'art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, 

convertito in L. n. 213 del 07/12/ 2012, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, e comportando il 

presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nei termini di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1) di esercitare l'opzione concessa dall'articolo 232, comma secondo, ed in particolare di non adottare la 

contabilità economico-patrimoniale; 

2) di dare atto che il presente atto rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il 

bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL., ai sensi del disposto di cui all'Allegato A 

del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, richiamato in premessa e 

dei successivi chiarimenti resi noti dalla commissione Arconet; 

3) di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all'obbligo informativo 

dettato dall'articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del già citato Decreto del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020. 

Successivamente con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

 



 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: CARDINALE Ezio  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità contabile Favorevole 07/04/2021 F.to:Cristina TARICCO 

Regolarità tecnica Favorevole 07/04/2021 F.to:Cristina TARICCO 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio del Comune la presente è trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 19/04/2021 al 04/05/2021  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 19/04/2021 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Diano d'Alba, li 19/04/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 


